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1 Úvod
Dick Marty, člen Parlamentního shromáždění Rady Evropy, začíná své úvodní

memorandum k tématu týkajícího se seznamů osob, skupin a subjektů spojených

s terorismem, jinak také „černých listin“ Rady bezpečnosti OSN zhruba následovně:

„Následující příběh se nám může jevit jako jedna z povídek z knížky France Kafky.

Bohužel, následující fakta jsou pravdivá, reálně existující v jednadvacátém století ve

státech, které jsou členy Rady Evropy; následující skutečnosti se dějí pod záštitou

Organizace spojených národů, jejíž Charta prohlašuje svou víru v

dodržování základních lidských práv a klade si za cíl nastolit podmínky ve kterých

spravedlnost a úcta k závazkům bude zachována.“1

Skutečnosti, na které Dick Marty naráží a které podle jeho názoru ilustrují

nebezpečí postupného narušování základních práv a svobod samotnými orgány a

institucemi, které mají tato práva a svobody chránit, se týkají pana Ahmeda Ali Yusufa.

Pan Ahmed Ali Yusuf se jednoho rána probudil a zjistil, že nemůže nakládat se

svými finančními prostředky a jinými hospodářskými zdroji, protože má zmrazené

bankovní konto. Důvodem tohoto zmrazení byla skutečnost, že pan Ahmed Ali Yusuf

byl zapsán na seznam osob spojených s Usámou bin Ládinem, který dne 17. října 2001

zveřejnil Výbor pro sankce Rady Bezpečnosti OSN. Panu Yusufovi nebyly sděleny

důvody pro zápis jeho osoby na seznam osob spojených s Usámou bin Ládinem, nebyly

mu poskytnuty důkazy usvědčující ho ze spojení s terorismem, nebyl k případným

důkazům o tomto spojení s Usámou bin Ládinem vyslechnut a nebylo mu umožněno

hájit svá práva před soudem, potažmo jinou institucí nebo orgánem. K završení těchto

událostí, které beze sporu výrazně zasahují do základních práv pana Yusufa, se

rozsudek evropského Soudu prvního stupně ve věci Yusuf a Al Barakaat International

Foundation2, zabývající se porušením základních práv stěžovatelů, stal na celé tři roky

vzorem a základem pro zdůvodnění zásahu do základních práv orgány a institucemi,

které mají za cíl tato práva a svobody chránit. Co se týče Soudu prvního stupně, je

nutné poznamenat, že vzhledem ke vstupu Smlouvy pozměňující Smlouvu o Evropské

1 MARTY, D. UN Security Council black lists: Introductory memorandum, Committee on Legal Affairs
and Human Rights, Parliamentary Assembly, Council of Europe, 19. březen 2007, dostupné z
http://assembly.coe.int/CommitteeDocs/2007/20070319_ajdoc14.pdf, AS/Jur (2007) 14
2 T-306/01 Ahmed Ali Yusuf a Al Barakaat International Foundation proti Radě a Komisi, rozsudek z 21.
září 2005, [2005] ECR II - 03533
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unii a Smlouvu o založení Evropského společenství (dále jen „Lisabonské smlouvy“)

v účinnost došlo ke změně v terminologii a Soud je nazýván Tribunálem3, nicméně pro

přehlednost a návaznost na stávající judikaturu bude v diplomové práci nadále používán

termín Soud prvního stupně.

Pan Ahmed Ali Yusuf patřil k těm šťastnějším a jeho jméno bylo dne 24. srpna

2006 vymazáno ze seznamu osob, skupin a subjektů spojených s terorismem,4 a proto

by již nemělo smysl zabývat se konkrétně jeho osudem. Na seznamech zveřejněných

Výborem pro sankce Rady bezpečnosti OSN dne 17. října a 9. listopadu 2001 se ale

objevily také další jména; jméno fyzické osoby Yassin Abdullah Kadi a jméno

právnické osoby - společnosti Al Barakaat International Foundation. Tato fyzická osoba

a společnost byly následně nařízeními Komise5 přidány do přílohy k nařízení č.

467/2001 a následně byly zařazeny do přílohy k nařízení č. 881/2002.

Příběhy Kadiho a společnosti Al Barakaat se od příběhu Yusufa nikterak

výrazně neliší. Společnost Al Barakaat byla dokonce stěžovatelem v řízení6 proti Radě

a Komisi již společně s Yusufem. Kadimu a společnosti Al Barakaat byla stejně jako

Yusufovi zmrazena bankovní konta a byla jim znemožněna dispozice s finančními

prostředky a jinými hospodářskými zdroji právě na základě skutečnosti, že byli zapsáni

na výše uvedených seznamech. Ani Kadi a Al Barakaat nebyli informováni o důvodech

zápisu na seznam, spojení s terorismem jim nebylo nikdy prokázáno a k případným

důkazům o tomto spojení se nemohli vyjádřit. Nutno podotknout, že v případě

společnosti Al Barakaat se přece jen jedna odlišná skutečnost naskytla. Vzhledem

k tomu, že společnost Al Barakaat sídlí ve Švédsku, je tato společnost jakožto státní

příslušník Švédska zároveň příslušníkem Evropské Unie. Zmrazení hospodářských

zdrojů této společnosti tedy znamenalo, že poprvé došlo k uvalení cílených

ekonomických sankcí přímo na svého vlastního příslušníka.

Yusuf, Kadi, Al Barakaat a po nich ještě mnoho dalších se nesmířili s

neodůvodněným zásahem do svých práv a zahájili řízení před evropským Soudem

prvního stupně, ve kterém se dožadovali zrušení příslušných nařízení, přikazujících

3 Smlouva o Evropské unii, čl. 19 odst. 1
4 SC/8815 (2006), z 24. srpna 2006, b. 1
5 nařízení Komise ES č. 2062/2001, z 19.října 2001, Úř. věst. L 277, 20. října 2001, s. 25 // č. 2199/2001
z 12. listopadu 2001, Úř. věst. L 295, 13. listopadu 2001, s. 16
6 T-306/01, op.cit.
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zmrazení jejich hospodářských zdrojů. Všichni shodně tvrdili, že předmětná nařízení

porušují jejich základní práva, konkrétně práva obhajoby, vlastnická práva a právo na

účinnou soudní ochranu.

Výše uvedený rozsudek Soudu prvního stupně ve věci Yusuf a Al Barakaat byl

tedy ještě týž den následován identickým rozhodnutím ve věci Yassin Abdullah Kadi

proti Radě a Komisi7. V těchto rozsudcích Soud prvního stupně vyslovil několik

důležitých právních názorů.

Zaprvé, Soud prvního stupně potvrdil pravomoc tehdejšího Společenství

přijmout při provádění rezolucí Rady bezpečnosti OSN týkajících se boje proti

terorismu nařízení ukládající cílené ekonomické sankce, jinak také „chytré sankce“,

vůči konkrétním jednotlivcům a nestátním subjektům. Zadruhé, Soud prvního stupně

vyslovil tezi, že ač Společenství nebylo vázané Chartou OSN přímo, vzhledem k tomu,

že nebylo členem OSN, bylo povinno provádět rozhodnutí a rezoluce Rady Bezpečnosti

OSN, což podle Soudu prvního stupně vyplývalo přímo ze samotné Smlouvy o ES. Do

třetice posuzoval Soud prvního stupně možnost rozsahu přezkumu nařízení

provádějících rezoluce Rady bezpečnosti OSN. Soud prvního stupně dospěl k názoru,

že je oprávněn přezkoumat soulad předmětných nařízení se základními právy, ale že

existují strukturální meze tohoto přezkumu. Podle Soudu prvního stupně je tedy možný

pouze přezkum z hlediska základních práv, tak jak jsou chráněna jus cogens, nikoliv

však z hlediska základních práv, tak jak jim přiznával ochranu samotný právní řád

Společenství.

Tři roky sloužily tyto rozsudky jako precedens. Byť zde existovala určitá kritika

ze strany zastánců základních práv, byl rozsudek Soudu prvního stupně přijímán

odbornou veřejností vcelku kladně. Pokud se rozsudek Soudu prvního stupně

v pozdějších případech odchýlil od rozsudku vyneseného ve věci Yusuf a Al Barakaat

nebo Kadi, nebylo to proto, že by Soud prvního stupně přehodnotil svůj právní názor,

ale proto, že dospěl k názoru, že počáteční právní stav v některých z následujících

případů byl odlišný od počátečního právního stavu ve věci Kadi nebo Yusuf a Al

Barakaat.

Dne 3. září 2008 pak Evropský soudní dvůr vynesl dlouho očekávaný rozsudek

7 T-315/01 Yassin Abdullah Kadi proti Radě a Komisi, rozsudek z 21. září 2005, [2005] ECR II-03649
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ve spojených věcech Kadi a Al Barakaat8, ve kterém důrazně odmítnul právní názor


[…]


udržení mezinárodního míru a bezpečnosti. Na druhé straně vah stál osobní zájem

dotčené osoby či subjektu na zachování jejích základních práv. V právním společenství

není možné v případě kolize upřednostnit bez dalšího jeden zájem před druhým.

V právní společnosti, jakou Evropská Unie bezpochyby je, je nutné odlišné zájmy

vyvažovat, a to i v momentě, kdy se na prvý pohled může zdát, že jeden zájem zcela

zjevně převažuje nad druhým. V případě jejich kolize je nutné hledat kompromis. Jiné

řešení by bylo v právním společenství nepřijatelné.
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9 Seznam zkratek
ECJ Soudní dvůr Evropských společenství, nyní Soudní dvůr
ES Evropské společenství
ESD Soudní dvůr Evropských společenství, nyní Soudní dvůr
ESLP Evropský soud pro lidská práva
EU Evropská unie
CFI Soud prvního stupně, (Soud první instance), nyní Tribunál
Charta Charta Organizace spojených národů
Lisabonská smlouva Smlouva pozměňující Smlouvu o Evropské unii a

Smlouvu o založení Evropského společenství
OSN Organizace spojených národů
RB Rada bezpečnosti OSN
Parlament Evropský parlament
SES Smlouva o založení Evropského společenství
SEU Smlouva o Evropská unii (ve znění Lisabonské smlouvy)
SFEU Smlouva o fungování Evropské unie
Smlouva o ES Smlouva o založení Evropského společenství
Smlouva o EU Smlouva o Evropské unii
Smlouva o Evropské unii Smlouva o Evropské unii (ve znění Lisabonské smlouvy)
Soud Soud prvního stupně, (Soud první instance), nyní Tribunál
Soudní dvůr Soudní dvůr Evropských společenství
Společenství Evropské společenství
SZBP Společná zahraniční a bezpečnostní politika
TES Smlouva o založení Evropského společenství
TFEU Smlouva o fungování Evropské unie
Unie Evropská unie
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11 Resumé
Smart sanctions represent a new kind of restrictive measure used for fighting

against terrorism and its financing. Even though it is not proved that this special kind of

restrictive measure can actually prevent committing of terrorist acts it can be assumed

that cutting off the terrorists from their financial resources can at least make committing

terrorist acts more difficult.

Taking rule of law into account it is necessary for restrictive measures not to

intervene unreasonably into individual rights and interests even though those restrictive

measures are seeking protection of general interests. Primarily it is required to prevent

negative effect of restrictive measures on innocent civil inhabitants. The strength of

smart sanctions rests in the point that they do not cause inappropriate humanitarian

disasters as comprehensive sanction may do. The impact of smart sanction shall

conceive only targeted individuals or entities. To fulfill this aim it is essential to take

into consideration the interests of targeted individuals and entities. There shall be

considered two main interests of the targeted individuals and entities. Firstly the

restrictive measure shall be adopted on adequate legal basis. Secondly the fundamental

rights of targeted individuals and entities shall be preserved. There have been certain

doubts whether the Community has had the capacity to adopt measures against non-

state actor. This issue has been solved by ECJ in affirmative by reference to combined

effect of articles 60, 301 and 308 TEC. With respect to the Lisbon treaty the imposition

of restrictive measure upon non-state actors has been expressly solved by virtue of

article 75 and article 215 paragraph 2 TFEU. However there occurs a new issue relating

to the problem whether article 75 or article 215 TFEU shall be used as legal base for

certain restrictive measure. Although it seems that article 75 TFEU shall be used for

restrictive measures relating to the fight against terrorism and article 215 TFEU shall be

used for the rest of restrictive measures the actual position of EU institutions does not

fulfill this expectation.

Concerning the fundamental rights of targeted individuals and entities the main

message from ECJ provides that the protection of fundamental rights is the main

constitutional value on which the Community and now the Union stands. Whilst the

CFI was willing to differ under certain conditions from those constitutional values in
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favor of the international legal order the ECJ never accepted such interference with

constitutional values of the Community/Union. In other words as long as certain rights

are ensured by the EU legal order it is required to comply with such rights although the

Union or earlier the Community acts with the view to reflect the requirements of United

Nations. For its position approving the primacy of the international legal order based

on UN over the community legal order the CFI did not really deal with the alleged

breach of fundamental rights concerning the right to defense especially right be heard,

right to effective judicial remedy and right to property. Vice versa the ECJ approved

such fundamental rights and from now on in any case a restrictive measure with direct

effect on an individual or entity is adopted the above mentioned fundamental rights

have to be granted. To the relation between the legal order based on UN and the

Community/Union legal order it needs to be said that the ECJ only repeated its earlier

judgments as it approved that the Community had its own distinct legal order that it was

not subordinated to any other legal order. Also the EU has its own legal order with its

own hierarchy. Even though it may be appropriate for the EU institutions to feel respect

before acts of the UN because the member states of EU are member states of UN as

well the EU institutions shall in the case where the acts of UN do not comply with the

fundamental values of the Union always protect and respect those values.

The judgment of ECJ in Kadi and Al Barakaat acknowledging the fundamental

rights of individual and entities targeted by restrictive measures shall be considered as

being fair and positive. The positive acceptance of this decision resulted in subsequent

changes in the legal system of imposing smart sanctions not only at the level of EU but

also at the level of UN besides the UN stipulated to carry a review of the names on the

black list. ECJ judgment and the subsequent changes in the system imposing smart

sanctions once again recall that there are many different interests and values that are

protected by EU legal order but that those interests can get into conflict. In Kadi and Al

Barakaat played role such important interest as the protection of international peace

and security. Second not less important interest was relating to protection of

fundamental rights of individuals and entities targeted by smart sanctions. In such case

where there are two important interests getting in conflict the court shall not simply

favor one of those two. The court shall balance those interests because any other

approach would not be acceptable in the community governed by rule of law.