## POSUDEK KONZULTANTA

na diplomovou práci

### CHYTRÉ SANKCE V JUDIKATUŘE SOUDU PRVNÍ INSTANCE A EVROPSKÉHO SOUDNÍHO DVORA

diplomant: **Kateřina Šuldová**

konzultant: **Doc. JUDr. Pavel Svoboda, PhD., D.E.A.;**

oponent: **Prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.**

-
1. Téma, které si diplomant zvolil pro svoji diplomovou práci, je pro právnickou profesi velmi aktuální, zejména v současných poměrech boje proti terorismu. Diplomová práce je tím přínosnější, že tomuto tématu se v české právnické literatuře překvapivě nevěnuje dostatečná pozornost. Téma však je rovněž vhodné pro diplomovou práci vzhledem k jejímu poslání, možnému rozsahu a v důsledku toho prostoru pro hlubší vědeckou analýzu. Navíc diplomant téma zvládl zpracovat čtivým způsobem, který je zpřístupňuje i širšímu okruhu než pouze zasvěceným odborníkům.
2. Práce je přehledně členěna; tato struktura je pro dané téma vhodná.
3. Obsah práce odpovídá cíli diplomové práce na právnické fakultě, totiž pokusu o vědeckou analýzu právního problému obsaženého ve zvoleném tématu. Právní problémy práce vytyčuje a pokouší se o jejich řešení. Dostatečná je práce s literaturou. Shrnutí, jde o velmi přehledný diskusní úvod do problematiky zvoleného tématu. Práci s judikaturou Soudního dvora lze rovněž označit za dostačující.
4. Vzhledem k výše uvedenému považuji diplomovou práci za způsobilou k obhajobě.

V Praze dne 16.4.2010

Doc. JUDr. Pavel Svoboda PhD., D.E.A.